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Spørgsmål 
Der er rapporter om mulig brug af kemiske våben mod civilbefolkningen i den 
igangværende konflikt i det nordøstlige Syrien. Både Tyrkiet og tyrkiskstøttede 
militser er blevet anklaget for brug af kemiske våben, herunder særligt hvid fosfor. 
Organisationen for Forbud mod Kemiske Våben (OPCW), der har mandat til at 
undersøge anklager om brug af kemiske våben i Syrien, har meldt, at de 
monitorere situationen, men ikke undersøger sagerne. Flere NGO’er herunder 
Kurdiske Røde Halvmåne mener, der er akut behov for en undersøgelse fra 
OPCW. Hvilke muligheder har Danmark for at rejse behovet for, at der kommer en 
grundig undersøgelse af de angreb, hvor der er mistanke om brug af kemiske 
våben? 

 
Svar 
Enhver brug af kemiske våben er fuldstændig uacceptabel og udgør et 
alvorligt brud på internationale konventioner. Danmark arbejder gennem 
OPCW for at forhindre brug af kemiske våben og for at fremme 
mulighederne for at holde dem, som måtte anvende kemiske våben, 
ansvarlige. Blandt andet har Danmark aktivt støttet, at OPCW sidste år fik 
mandat til at undersøge og placere ansvar i relation til hændelser, hvor 
OPCW har konkluderet, at der er brugt kemiske våben i Syrien.  
 
OPCW monitorerer løbende rapportering om brug af kemiske våben, og 
OPCW’s tekniske sekretariat har i adskillige sager udført specifikke 
undersøgelser i Syrien. Danmark har støttet fuldt op om OPCW’s 
undersøgelser og disse undersøgelsers konklusioner. I relation til den 
nylige medierapportering om mulig brug af kemiske våben i det 
nordøstlige Syrien udtalte OPCW i begyndelsen af november, at de ikke 
har igangsat en undersøgelse, idet der ikke er tegn på anvendelse af et 
kemisk våben i henhold til Kemivåbenkonventionen. 
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Den danske regering ser generelt med største alvor på situationen i Syrien, 
herunder også i den nordøstlige del af landet. Danmark støtter aktivt de 
FN-mekanismer og organisationer, som har det primære ansvar for at 
undersøge overgreb begået under konflikten i Syrien. Det drejer sig om 
den såkaldte International Impartial and Independent Mechanism (IIIM) 
og FN’s Commission of Inquiry samt en række 
civilsamfundsorganisationer, som står for at sikre og opbevare beviser for 
overgreb. 
 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Jeppe Kofod 
 


